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Forord


Jeg vil gerne sende en kærlig tanke til de fantastiske mennesker, der har hjulpet mig 
 gennem mit arbejde med denne afhandling. Først og fremmest må jeg for tæt 
 vejledning i den sidste del af processen, sende mine kærligste hilsner til Asmund Born, 
 for at være: The Born Identity, The Born Supremacy og the Born Ultimatum. 


Derudover vil jeg takke mine to bivejledere: post.doc Michael Pedersen og Anders 
 Raastrup Kristensen, der begge har været fantastisk hjælpsomme, inspirerende og 
 betydningsfulde gennem processen på rigtig mange forskellige måder. Det er jeg 
 ubeskrivelig glad for. 


  


Jeg vil også takke Marius Gudmand-Høyer, min fantastiske ph.d. kollega, hvis 
 inspiration ligeledes har haft en stor betydning. Men også leder af forskerskolen Lektor 
 Christian Borch og lektor Camilla Sløk har bidraget med helt central vejledning og 
 inspiration, ligesom post.doc. ved Lunds Universitet Sara Louise Muhr og Susanne 
 Ekman, ligeledes har udgjort en rigtig stor hjælp og en kæmpe støtte. Derudover vil jeg 
 også sende mine kærligste tanker til Pernille Arvedsen og Kaspar Colling Nielsen, og 
 endelig til mine to søstre Marie Kirkegaard og Charlotte Kirkegaard Blessing for deres 
 helt uvurderlige engagement og bidrag gennem processen. 


Sidst men ikke mindst, vil jeg takke mine to vejledere: Professor Sverre Raffnsøe, og 
Professor Dorte Marie Søndergaard, der på hver deres unikke måder har guidet og 
inspireret mig gennem processen. 
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Resumé 


Denne afhandling tilbyder et diagram over eksistensformen for en gruppe højt 
 profilerede management konsulenter. Den tilbyder et diagram over et moderne 
 selvforhold. Den tilbyder en fortegnelse over, hvordan en gruppe højt profilerede 
 management konsulenter griber de kriterier, de bliver udsat for i sit deres liv og den 
 eksistensmåde, der hermed muliggøres. 


Med dette ønsker jeg at bidrage til de eksisterende work-life balance teorier. Min vej ind 
 i teorierne er nemlig, at logikken i mit empiriske materiale forekommer så forskelligt fra 
 de traditionelle work-life balance teorier, at disse ikke lader sig forene. Jeg foretager 
 derfor en analyse af den eksisterende litteratur, og rejser i den forbindelse en 
 grundlæggende kritik af work-life balance teorierne, for at operere med falske 
 problemstillinger på en måde, så svaret allerede indgår i de spørgsmål, der stilles. 


Jeg argumenterer således for, at det problematiske forhold ved work-life balance 
teorierne allerede skal søges i konstitueringen af deres problematik, hvor arbejde og 
fritid indgår som to distinkte og kontrasterende sfærer. Ubalance eller problemer søges 
således altid i relationen her imellem. I forlængelse heraf argumenterer jeg for, hvordan 
teorierne forudsætter en særlig normativitet, som et rationelt udenfor, hvorfra balancen 
mellem arbejde og fritid kan bedømmes. Det er en normativitet, der forudsætter, at 
meget arbejde nødvendigvis må være skidt. Disse kriterier hentes uafhængigt af den 
konkrete analyse, men bruges altså ikke desto mindre til at problematisere ud fra, men 
som også bruges til både at bedømme og fordømme konkrete forhold. Således 
kritiserer jeg work-life balance teorierne for at antage, at vi lever i en fælles delt verden 
med de samme problemer, ønsker og behov, som teorierne foreskriver. Således 



(8)kritiserer jeg work-life balance teorierne for faren ved at være begrænset til at 
 undersøge deres eget udgangspunkt og deres egen normativitet. 


Min kritik af work-life balance retter sig således mod, at de snarere er anvendelige til at 
 forklare empirien end til at analysere den, idet de synes at tildele sig selv en privilegeret 
 status over empirien. Således forekommer de uhensigtsmæssige til egentlig empirisk 
 analyse, idet de ikke synes at kunne fungere egnede til at skabe indsigt i den empiriske 
 kompleksitet. I stedet synes empirien snarere at kunne fungere som forklaring af 
 teorien. Jeg peger derfor på, at work-life balance teorierne ikke kan leve op til de 
 standarder, som jeg har til min forskning. Jeg peger på vigtigheden af, at man ikke kan 
 overføre eksterne logikker om work-life balance, hvis man vil skabe indsigt i konkret 
 work-life balance. 


Min exit fra work-life balance teorierne er at påpege vigtigheden af selve 
 konstitueringen af en sand problematik, hvori svaret ikke allerede ligger som en del af 
 spørgsmålet. Min udgang rejser således nogle metodiske spørgsmål. For det første 
 argumenterer jeg for, at hvis man vil undersøge work-life balance, så må det gøres 
 empirisk, og at dette kræver en indsigt i det skjulte tredje punkt. Man kan altså ikke 
 overføre eksterne logikker, hvis man vil skabe indsigt i work-life balance, i stedet må 
 man lede empirisk. 


Mit første bidrag er derfor en ny forskningsmetode til at undersøge work-life balance 
 gennem. Denne metode er en videreudvikling af Blanchots begreber: Dagen, natten og 
 den anden nat. Disse er som udgangspunkt tomme kategorier, og de er derfor en 
 ontologi, der i modsætning til work-life balance teorierne er åben overfor empiri. Det er 
 ikke muligt at overføre eksterne logikker til: Dagen, natten og den anden nat, for at 
 udfylde dem, må man søge empirisk. Jeg tilbyder således en empirisk metode til work-
 life feltet, der ikke foregriber problemstillingen. Den ontologiske figur kan styre og 
 strukturere forskningsdesignet, men den kan aldrig styre eller forudsætte indholdet. Det 
 må nødvendigvis søges empirisk. Svaret kan således ikke forudsættes i spørgsmålet. 


Min metode er et redskab til at skabe indsigt i sammenhænge og relationer, sådan som 
de står internt i en specifik verden. Det er herfra, at work-life balance må både 
undersøges og introduceres i forhold til et konkret felt. Mit første bidrag til work-life 



(9)balance feltet er således en måde, hvorpå selvforholdet kan undersøges gennem: 


Dagen, natten og den anden nat. Jeg introducerer en metode, der muliggør, at man 
 kan måle de forskelle, der gøres relevante indenfor en specifik kontekst med den 
 anden nat, som det punkt, der hentes inde fra analysen og altså ikke udefra som en 
 normativitet, der er uafhængig af analysen. 


Derudover tilbyder jeg et stykke grundig empirisk indsigt i et af de områder, som work-
 life balance teorierne selv efterlyser viden om, nemlig den gruppe de selv kalder 
 workaholics. Jeg leverer et stykke unik empirisk indsigt i en gruppe højt profilerede 
 management konsulenter, som forhåbentlig kan bidrage til en begyndelse af work-life 
 balance som noget, der ikke kan undersøges gennem en relation mellem arbejde og 
 fritid, men i stedet må gentænkes i retning af forskellige måder at gøre et selvforhold 
 på, hvor der i stedet fokuseres på relationen mellem subjektet og den verden, som 
 subjektet kan eksistere i. Jeg leverer et stykke empiri, der i sig selv i al sin klarhed 
 viser, at hvis man vil have adgang til en konkret kontekst, kan man med fordel bevæge 
 sig ind gennem den anden nat. 


Jeg vender derfor blikket andetsteds for at søge en teoretisk forståelsesramme med 
 henblik på det konkrete empiriske studie. Den finder jeg i et møde mellem Foucault, 
 Deleuze og Blanchot. Min helt overordnede metode har således været: Dagen, natten 
 og den anden nat, som en ontologi, der er åben overfor empiri. Dette greb 
 gennemstrømmer hele afhandlingen. 


For det første ved at fokusere mit blik teoretisk. Det gælder i første omgang at jeg ikke 
 forfølger magtens linjer. Jeg undersøger altså ikke, hvordan konsulenterne bliver udsat 
 for magt, men i stedet fokuseres på, hvordan de forsøger at gribe magten gennem et 
 særligt selvforhold. Dagen, natten og den anden nats ontologi fungerer således som 
 den overordnede ramme for, hvordan jeg kæder ting sammen. 


For det andet er dagen, natten og den anden nat afgørende for den måde, jeg har 
indsamlet min empiri. Det er med udgangspunkt i den figur, at jeg har sat 
konsulenterne i en interviewsituation, hvor jeg ansporede dem til at reflektere over sig 
selv og eget liv. 



(10)For det tredje gennemsyrer dagen, natten og den anden nat ligeledes måden, jeg 
 organiserer empirien. Eftersom dagen, natten og den anden nat er tomme kategorier, 
 er det centrale ved min analytik den måde, hvorpå begreberne står i forhold til 
 hinanden. Det gør de ved, at dagen er det umiddelbare erfaringsniveau, mens natten er 
 det niveau, der udgør refleksioner over det umiddelbare. Her er det væsentligt, at 
 dagen og natten er lige vigtige og lige virkelige kategorier, der således tildeles den 
 status i analysen. Det er i forlængelse heraf også centralt, at dagen og natten ikke er 
 adskilte niveauer, men at de altid er samtidigt tilstedeværende. Man er ikke enten i 
 dagen eller i natten, man er begge steder på én og samme tid. Dag og nat står i et 
 immanent spændingsforhold til hinanden, men det er ikke et direkte forhold, det vil altid 
 være foldet ind som del af et særligt selvforhold. Så konkret står dagen og natten i 
 relation til hinanden i den anden nats diagram. Og eftersom alle kategorierne altså som 
 udgangspunkt er tomme, kalder denne ontologi på empiri. 


For det fjerde har dagen, natten og den anden nat også betydning for fremstillingen af 
 mine analyser. For mit valgt af hvordan jeg formidler min fortælling. Helt eksplicit 
 kommer det til udtryk ved, at jeg har ladet spændingen mellem dagen og natten 
 fungere som centrale kategorier også i min formidling, men derudover har det også haft 
 indflydelse på formen eller stilen, hvormed jeg formidler. Når livet i folderne, den anden 
 nats diagram, bliver det centrale niveau, betyder det nemlig også, at det helt centrale 
 niveau for analysen bliver virtuelt. Det har således været en formidlingsmæssig 
 udfordring at forsøge at vise og inkludere denne virtualitet i teksten. 


Således har dagen, natten og den anden nat gennemsyret hele min metode. Når det er 
 sagt, er det efterfølgende helt centralt at fremhæve, at metoden på ingen måde styrer 
 mit indhold. Den har ingen indflydelse på selve det analytiske indhold. Pointen er 
 netop, at det er en metode, der kræver empiri, ligesom det er en metode, der giver 
 empirien mulighed for at svare igen som et diagram. 


Gennem tre delanalyser af forbindelseslinjer mellem: Lystens dag og afmagtens nat, 
viljens dag og afskyens nat og lidenskabens dag og afsavnenes nat, udpeges de tre 
måder, hvorpå dagen og natten står i relation til hinanden på. Disse tre relationer eller 



(11)forbindelseslinjer bliver i diagrammet udtryk for tre forskellige måder, som selvforholdet 
 er foldet. De bliver udtryk for tre intense selvforhold: Midlertidighed, uskyldiggørelse og 
 intensivering. Den anden nats diagram fremstilles herefter som et komplekst og ikke 
 reducérbart diagram, som forbinder det indenfor og det udenfor. Helt overordnet kan 
 diagrammet karakteriseres ved tre forhold: Fuldstændig mangel på stabilitet, en evne til 
 at tillade alt og endelig en ekstrem selvintensiverende kraft. Gennem sameksistensen 
 mellem: Midlertidighed, uskyldiggørelse og intensivering, fungerer diagrammet som en 
 selvintensiverende maskine.  


Den anden nats diagram er en næsten blind og tavs maskine, der både kan 
 karakteriseres gennem er ekstrem smidighed og en uendelig evne til transformation. 


For den kan negere alt, og den kan gøre det mulige umuligt og det umulige muligt. Alt 
 kan absorberes i diagrammet, selv ting, der ellers umiddelbart ville være i modstrid. 


Ting, der normalt betragtes som adskilt og modstridende, kan således placeres ved 
 siden af hinanden. Det er et diagram, der kan negere alt, det kan lave alt om og 
 absorbere det, der ellers ville bremse intensivering, så det i stedet kommer til at 
 fungere intensiverende. Det er en selvforstærkende maskine, der slutter sig om sig selv 
 netop i kraft af, at den hele tiden peger ud af sig selv gennem linjerne til det udenfor. 


Det er en ekstremt selvintensiverende maskine, der ikke kan falde til ro. Den tordner af 
 sted i høj hastighed, og den er næsten ustoppelig. Men det er også en ganske blid og 
 næsten tavs maskine, der forførende tilbyder livet igen og igen. 


Således giver jeg indsigt i en eksistensform, der peger på et subjekt, der uafladeligt 
sendes tilbage til sig selv i en intensiverende helhedsfigur, der ikke tillader en universel 
rationalitet. Det er en eksistensform, hvor man stilles til opgave at stå i centrum af 
verden og tage sin egen skabelse på sig. Det er en eksistensform, der skaber en intens 
alenehed, og hvor egen ansvarlighed for denne alenehed hele tiden bevidstgøres. 
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Kapitel 1 



Begyndelsen 


Højt profilerede management konsulenter er dem, der arbejder hele tiden og bliver 
 belønnet for deres arbejde med nogle af de allerhøjeste lønninger. Dem, der altid har 
 travlt, og som arbejder hele tiden. De er hele tiden online, og de har altid mobilen 
 tændt. De er udtryk for et ekstremt arbejdsliv, de er udtryk for et arbejdsliv sat på 
 spidsen. De er så ekstreme, at de næsten er karikaturer, men de kan både karikeres 
 som: Indbegrebet af succes og kynisme. Det eftertragtede og det sørgelige, det 
 beundringsværdige og det latterlige, det succesfulde og det sygelige, utopien og 
 mareridtet. De kan med andre ord både fungere som karikaturer af: Bare det var mig! 


Og godt det ikke er mig! 


Det er denne gruppe, jeg har interviewet om deres arbejdsliv, og det er dem, som 
afhandlingen skal handle om. Jeg har siddet overfor dem, og de har betaget mig. For 
de udstråler så ekstrem parathed og fokus, så meget styrke og kraft. Samtidig er de 
ekstremt generøse. På trods af deres stramme tidsplaner og lange arbejdstider har de i 
timevis sat tid af til at formidle deres liv med mig. De har brugt timevis på at dele deres 
liv med mig. Jeg vil derfor helt indledningsvis sige: Jeg nærer den dybeste respekt for 
dem! Hvad laver de? Jeg ved det stadig ikke, skønt jeg har tilbragt hundredvis af timer 
med dem og spurgt til, hvad de bedst kan lide ved deres arbejde. Men det, der var 



(16)indhold for dem, var måske ikke lige det, som jeg umiddelbart havde forventet. Sådan 
 overraskede de mig gang på gang på en fascinerende og forundrende vis. Samtidig 
 forekom det mig interessant, at de konstant udtrykte den dobbelthed, som jeg netop 
 har beskrevet ovenfor: Bare det var mig, og godt det ikke er mig. De udtrykte på én 
 gang et overvældende stort engagement i deres arbejde. En uendelig stor: Lyst til, vilje 
 til og lidenskab for deres arbejdsliv. Samtidig hermed gav de udtryk for en ligeså 
 passioneret: Afsky for, afmagt til og afsavn ved deres arbejdsliv. De udtrykte både, at 
 de arbejdede for meget, fordi de havde lyst og slet ikke ville kunne leve foruden, 
 samtidig med at de udtrykte et stort ønske om, at de hellere ville leve et helt andet liv. 


Hvordan kan man søge kvalificeret indsigt et arbejdsliv, der på så mange måder kan 
 karakteriseres netop gennem umiddelbart uforenelige dobbeltheder? 


Her er det helt oplagt at vende sig mod work-life balance litteraturen for at søge hjælp, 
 idet disse teorier netop er optaget af på den ene side kvaliteten af arbejdslivet og på 
 den anden side kvaliteten af livet mere generelt med fokus på netop relation imellem 
 disse to livssfærer (Guest 2002:258). Fælles for disse teorier er, at de opererer med to 
 distinkte og kontrasterende poler, hvoraf arbejde altid udgør den ene pol, mens den 
 anden pol (livet) typisk udgøres af familien (Powel & Greenhaus 2006; Clark 2000, Eby 
 et al. 2004; Bagger et al. 2008; Greenhaus & Beutel 1985; Kristensen 2010). Helt 
 fælles for teorierne er altså, at de separerer og udskiller arbejdet som en distinkt 
 kategori, som anskues i relation til resten af livet. Det betyder, at vi ikke oplever arbejde 
 og liv i sig selv men altid gennem relationen herimellem, gennem balancen herimellem 
 (Guest 2002:265). Work-life balance teorierne forudsætter altså en fælles verden, hvor 
 man både oplever sit liv og sig selv gennem relationen mellem arbejde og fritid. 


  


Allerede her begynder det at blive problematisk, idet mine konsulenter ikke så ud til at 
dele denne verden. De gav slet ikke udtryk for, at de oplevede sig selv gennem 
balancen mellem arbejde og fritid. Denne skelnen syntes at forekomme dem aldeles 
ligegyldig. I stedet syntes de at placere arbejde og liv som den ene pol ved siden af 
hinanden overfor en anden pol, der eksempelvis indimellem kunne udgøres af sjov, og 
til andre tider udgøres af kedsomhed. 



(17)Samtidig ligger der, i den modstilling som work-life balance teorierne foretager, at 
 relation ofte er problematisk, hvorfor den oftest karakteriseres gennem et 
 konfliktperspektiv, hvor konflikten vel at mærke mest til dels består i, at ubalancen 
 skabes, fordi arbejdet fylder for meget i forhold til resten af livet (Bagger & Li & Gutek 
 2008; Whittle 2008; Greenhaus & Powell 2006; Arnaud 2002, 2003, 2005; Kahn 2006; 


Brotheridge & Lee 2006; Eby et al. 2004; Greenhaus & Beutel 1985; Casey 1999). I 
 work-life balance teoriernes verden forudsættes det altså, at meget arbejde medfører 
 konflikter. Svaret synes altså allerede at ligge i spørgsmålet.  


Med work-life balance teorierne måtte jeg altså placere den dobbelthed, som 
 konsulenterne udtrykte i relationen mellem deres arbejde og deres fritid, ud fra 
 antagelsen om, at de arbejdede for meget. Det ville være ensbetydende med, at jeg 
 måtte bruge nogle eksterne logikker til at forklare nogle interne logikker, hvilket ville 
 sige mere om de eksterne end om de interne logikker. Således havde jeg svært ved at 
 se, hvordan work-life balance teorierne kunne anvendes, når jeg netop ville skabe 
 indsigt i de konkrete interne logikker. 


Derudover forudsætter work-life teorierne en rationalitetsforestilling, hvorfra 
 konsulenternes liv kan forklares og bedømmes fra. De forudsætter en normativitet, der 
 er hentet udefra og således ikke indefra selv analysen. Således syntes disse teorier 
 snarere anvendelige til at forklare empirien end til at analysere dem med. Derfor måtte 
 jeg forkaste dem som uhensigtsmæssige til min empiriske analyse. De kunne med 
 andre ord ikke fungere som redskaber til at skabe indsigt i den empiriske kompleksitet, 
 som jeg fornemmede var tilstedeværende. 


Jeg måtte derfor allerede tidligt foretage et valg. Jeg ville lave min analyse uden 
moralsk fordømmelse af konsulenterne, og jeg ville lave den uden eksterne logikker, 
fortolkninger og forklaringer. Jeg ville ikke reducere dem til: Workaholics, der arbejder 
meget, fordi de er blevet afhængige af arbejdet og har mistet evnen til at finde glæde 
andre steder (Peiperl & Jones 2000; Porter 2004; Baylin 1977; Machlowitz 1980), eller 
til masochister, der opnår nydelse gennem lidelse på arbejde (Cederström & Grassman 
2008). 



(18)I stedet besluttede jeg, at jeg ville fastholde fokus på netop dobbeltheden i, at de på én 
 og samme tid kunne udtrykke: Bare det var mig, og godt det ikke er mig. Jeg besluttede 
 med andre ord, at jeg ville tage dem alvorligt, og derfor kunne jeg i udgangspunktet 
 hverken placere dobbeltheden mellem arbejde og fritid eller reducere dem til sygelige 
 masochister eller arbejdsnarkomaner. Eftersom jeg havde besluttet, at jeg ville rejse 
 logikkerne indefra og altså afholde mig fra eksterne fortolkninger og fordømmelser, var 
 det oplagt, at min vej videre skulle gå gennem konsulenternes særlige selvforhold. Her 
 fandt jeg hjælp i Deleuzes bog om Foucault. Således besluttede jeg, at jeg ville forfølge 
 den akse, som Deleuze kalder: Den tredje akse hos Foucault, der er den akse, hvor 
 afklaring vindes (Deleuze 2006a:111). Det gjorde jeg, fordi det er gennem den akse, at 
 den enkelte får tilknytning til sin egen identitet via bevidstheden og erkendelsen af sig 
 selv (Deleuze 2006a:117). Jeg besluttede således, at jeg ville søge min indsigt i 
 konsulenternes arbejdsliv gennem: Det dobbelte selvforhold. Det er: Kraftens forhold til 
 sig selv, det er en magt til at påvirke sig selv, en påvirkning af sig selv ved sig selv 
 (Deleuze 2006a:115). 


Således kan det dobbelte forhold, der kan udtrykkes gennem: Bare det var mig, og 
 godt det ikke er mig, præciseres, så det kommer til at handle om et mig, der forholder 
 sig til et mig. Men det er ikke gennem denne forholden sig til hinanden, at mig, der 
 forholder sig til mig, står i relation til hinanden som adskilte verdener. Et mig, der 
 forholder sig til et mig, står kun i relation til hinanden i kraft af en bestemt relation, i kraft 
 af et særligt selvforhold. Deleuze citerer Blanchot for at sige: Det er allerede klart, at 
 det samtidig må være et ikke-forhold (Deleuze 2006a:111). Det er klart at de ikke står i 
 direkte relation til hinanden. Det kræver et tredje sted, hvorfra de kan træde i forhold til 
 hinanden fra. Dette tredje punkt er gennem en foldning, det er værens fold (Deleuze 
 2006a:127) det er subjektet som en foldning (Deleuze 2006a:135).  


Således måtte jeg søge videre for at finde en måde, hvorpå jeg kunne analysere dette 
dobbelte selvforhold, dette mig, der forholder sig til mig gennem en foldning. Dette 
tredje punkt hvorfra: Bare det var mig og godt det ikke er mig, ikke bare forholder sig 
adskilt til hinanden, men der hvor de træder i relation til hinanden. Det kunne Blanchot 
hjælpe med gennem sine tre erfaringsformer: Dagen, natten og den anden nat. Dagen 
er det umiddelbare erfaringsniveau, mens natten er det niveau, der udgør refleksioner 



(19)over det umiddelbare. Dagen og natten er ikke adskilte niveauer, de er altid samtidigt 
 tilstedeværende, så man er ikke enten i dagen eller i natten, man er begge steder på 
 én og samme tid. Således står dag og nat i et immanent spændingsforhold til hinanden, 
 som mig, der forholder sig til mig. Men det er ikke et direkte forhold, det vil altid være 
 foldet ind som del af i et særligt selvforhold: Den anden nat. Den anden nat er altså det 
 tredje punkt, hvor mig, der forholder sig til mig kommer til at stå i relation til hinanden. 


Den anden nat er altså folden. 


Eftersom dag, nat og den anden nat er erfaringsformer, er alle kategorierne som 
 udgangspunkt tomme, det er en ontologi, der kalder på empiri. Ved at benytte denne 
 metode kommer arbejde og fritid altså til at stå i relation til hinanden gennem et særligt 
 selvforhold. Således søger jeg de indre træk, der går igen og gennemsyrer logikkerne. 


Jeg vil søge efter, hvad konsulenterne forbinder med hvad. Jeg vil søge efter, hvor 
 tingene står i relation til hinanden. Det er ikke fortolkning. Det er et bidrag, hvor 
 subjektet ikke tillægges mening, eller hvor mening er deres - konsulenternes. Jeg søger 
 at rejse logikkerne indefra. Ad den vej ønsker jeg, at tilbyde konsulenterne en værdig 
 stemme! 


Disse eksistensmåder er dog fuldstændig forskellige alt efter epoke, og de bliver til på 
 baggrund af meget forskellige regler (Deleuze 2006b:120). Hver epoke vil således 
 udgøre sin særlige produktion af forskellige eksistensmåder (Deleuze 2006b:139), 
 samtidig med at hver epoke ligeledes vil udgøre hver sin ”opfindelse af nye muligheder 
 for liv” (Deleuze 1990:120). Hver epoke udgør sin særlige produktion af 
 eksistensmåder, således at enhver epoke rejser nogle specifikke kriterier, som man 
 nødvendigvis må forholde sig til, når man skal leve på højde med sin samtid (Raffnsøe 
 et al. 2008), og work-life balance tages ind som en del af et selvforhold. Vi er således 
 altid underlagt betingelser, men disse betingelser vil også altid blive foldet ind som en 
 del af et særligt selvforhold. Det er eksistensmåder, der altid er impliceret, der 
 konstituerer os som noget bestemt (Deleuze 2006b:122). 


Jeg vil ikke fokusere på selve betingelserne, som vores epoke rejser. I stedet vil jeg 
fokusere på de grundlæggende kriterier, som konsulenterne stiller for sig selv. Det 
kommer således ikke til at handle om, hvordan de bliver udsat for magt, men i stedet 



(20)om hvordan de forsøger at gribe magten. De er ikke ofre, for det er noget, de gør ved 
 sig selv. Det er deres løbende modulering af sig selv gennem et særligt selvforhold. Ad 
 denne vej søger jeg indsigt i de konkrete og lokale logikker. Ad denne vej vil jeg søge 
 en indsigt, der ikke trækker på work-life balance teoriernes eksterne normative 
 forudsætninger. Jeg vil således ikke nærme mig konsulenternes verden i et udefra og 
 ind perspektiv, i stedet vil nærme mig i et indefra og ud perspektiv (Lather 2007; Lather 


& Smithies 1997; Søndergaard 1996).  


Mit forskningsspørgsmål kan således formuleres anderledes ved hjælp af den valgte 
 teori, end den kunne gennem work-life balance teorierne: 


Hvordan griber denne gruppe af højt profilerede managementkonsulenter de kriterier, 
 som de stiller for sig selv? Hvilken eksistensmåde muliggøres gennem deres konkrete 
 selvforhold? 


Ad denne vej søger jeg at lave en helt konkret fortegnelse af livet i folderne (Deleuze 
 2006a:135). Det er nemlig kun på den baggrund, at konsulenternes work-life balance 
 kan undersøges. Det er kun på den baggrund, jeg kan vise, hvordan denne gruppe kan 
 udtrykke sådan en ekstrem dobbelthed. Hvordan de på én gang kan udtrykke en 
 genkendelighed og en fremmedhed. For man kan se sig selv tæt på dem og føle sig 
 trist ved, at man ikke kan være som dem, og man kan samtidig se sig selv på afstand 
 af dem og føle sig glad ved, at man ikke er som dem. Man kan altså både se på dem 
 og føle sig lille i afstandens nærvær, og samtidig føle sig stor i nærværets afstand. 


Ad denne vej søger jeg væk fra karikaturerne. Jeg søger væk fra work-life balance 
 teoriernes karikaturer af arbejdsliv, og jeg søger væk fra karikaturer af konsulenterne. 


Ad den vej ønsker jeg at vise, hvor fejlagtigt det er, at reducere dem til masochister 
eller misbrugere. Ad denne vej ønsker jeg samtidig at vende tilbage med et bidrag til 
work-life balance teorierne og tilbyde: Dels en konkret undersøgelsesmetode og dels 
en empirisk analyse, der viser, hvor væsentligt det er med grundig indsigt i det konkrete 
empiriske felt. Kun sådan kan work-life balance undersøges.  Som det vil fremgå 
senere, har en af mine konsulenter på et tidspunkt opholdt sig i et Buddhistisk 
munkekloster. Det var ret hårdt, for der var ingen at snakke med. Der var ingen kaffe, 



(21)kun vand, rissuppe og noget græskarkarry, der ikke smagte særlig godt. Der var ingen 
telefoner, der var ingenting. Det er min forhåbning, at mine analyser kan tydeliggøre, at 
det ville være lige så absurd at analysere mine højt profilerede 
managementkonsulenter ud fra work-life balance teorier, som det ville være at 
analysere et Buddhistisk munkekloster. 



(22)
Kapitel 2 



Balance mellem arbejde og liv 


Dette kapitel skal derfor tydeliggøre de præmisser og forforståelser, som en traditionel 
 work-life balance analyse udspringer af: Hvad har man nødvendigvis med sig og 
 accepterer, hvis man benytter sig af de traditionelle work-life balance teorier? Og 
 omvendt: Hvad mister man, som disse teoretiske perspektiver ikke kan indfange? 


Min vej ind i work-life balance teorierne er altså formet af en undren over den model, 
 som teorierne forudsætter, en model der ikke virkede hensigtsmæssig til at skabe 
 indsigt i min empiri. Mit review er således allerede i udgangspunktet kritisk, og mit blik 
 er rettet mod nogle særlige karakteristika ved grundlagstænkningen indenfor de 
 traditionelle work-life balance teorier. 


Det betyder, at jeg ikke placerer mig selv indenfor feltet, men i stedet anlægger et 
kritisk blik udefra. Således vil der være mere fokus på, hvad teorierne ikke indfanger, 
end hvad de rent faktisk kan indfange. Mit anliggende er ikke at etablere en indsigt i 
nuancerne og forskellighederne indenfor work-life balance teorierne, ligesom hensigten 
heller ikke er at nuancere eller præcisere work-life balance tænkningen yderligere. Mit 
blik er rettet mod de grundlæggende træk ved teorierne og altså ikke mod det 
specifikke. Det er rettet mod de generelle og dominerende træk ved teorierne og ikke 
derved ikke mod forskellighederne. Det betyder samtidig, at der vil være spændende 
perspektiver og nuancer ved work-life balance feltet, der må undvige mit blik. 



(23)Dog vil jeg i relation hertil pointere, at min kritik ikke er rettet mod relevansen eller 
 vigtigheden af work-life balance som forskningsområde, eller eksistensen af de 
 konflikter og problematikker, som feltet adresserer og udfolder. Kritikken er således på 
 ingen måde ikke et forsøg på at negligere eller reducere work-life balance som 
 eksisterende problematik. I stedet er dette kapitel et forsøg på at vise, at det netop kun 
 er en særlig type problematikker, som feltet kan fange ind. Min kritik er således rettet 
 mod, hvordan feltet er begrænset i og af nogle grundlæggende konceptualiseringer, så 
 der er nogle problematikker, som det ikke kan adressere og fange ind. 


Jeg beskriver således ikke work-life balance teorierne for efterfølgende at kunne 
 anvende dem som analytisk forståelsesramme for min empiri. I stedet vil jeg anvende 
 teorierne som dialogpartner til at skrive mit anliggende frem som en kritik heraf. Det 
 gælder primært i relation til: Hvordan konstitueres problemet i work-life balance 
 litteraturen? Således rejses yderligere et perspektiv i kapitlet, der har teoretisk og 
 metodisk karakter, og som således også udpeger retningen for det næste kapitel, når 
 teorien ikke kan bruges til at forklare empirien. Det kalder for det første på, at jeg må 
 inddrage andre teorier end work-life balance teorierne, og for det andet kalder det på 
 en anden forståelse af forholdet mellem teori og empiri, hvor teorien ikke privilegeres i 
 forhold til empirien, og således får en forklaringsstatus. 


En dårlig balance 


Men igen, work-life balance litteraturen ville på mange måder have været en oplagt 
 indgang til analysen af mine konsulenter. Flere statistiske undersøgelser viser 
 eksempelvis, at dårlig balance mellem arbejde og familieliv og de konflikter som følge 
 heraf, er både mest alvorlig og mest udbredt blandt netop personer i højt betalte 
 stillinger. Stillinger, der både indbefatter et højt niveau af egenkontrol og samtidig 
 implicerer nogle lange arbejdsuger (Guest 2002:268). Sådanne resultater placerer 
 mine konsulenter midt i farezonen for kvaler, idet deres arbejde må siges at kræve 
 både høj belastning og megen arbejdstid. 


Ved flere lejligheder har konsulenter da også fortalt mig om, hvordan de til tider lider 
under stress. Disse historier rummer beretninger om, hvordan de både lider af 



(24)søvnløshed, fordi de ikke kan falde til ro, når de går i seng, samtidig med at de også 
 beretter om, hvordan de i perioder må drikke flere store flasker colaer for at holde sig 
 vågne. De fortæller også om, hvordan de i de mest pressede projektfaser lever med 
 halsbrand og ondt i maven. Enkelte endda i så vedvarende grad, at de til tider synes at 
 acceptere denne tilstand som en generel og normal eksistensbetingelse eller 
 eksistensform. I andre sammenhænge fortæller de også om, hvordan de arbejder fra 
 tidlig morgen til sen aften, og om at de altid har deres mobiler tændt, og aldrig holder 
 fri. De har heller ikke megen tid til deres venner og familie, og det er derfor ikke 
 sjældent, at de må aflyse aftaler eller sige fra overfor sociale arrangementer. Altså, 
 sociale arrangementer, der ligger udenfor arbejdsregi. 


På den anden side ytrer de alle sammen samtidig med helt klar, tydelig og enstemmig 
 røst, at de arbejder meget, fordi det er sådan, de kan lide det. De fortæller mig, at de 
 brænder for deres arbejde, de elsker deres arbejde, og derfor går i op i det med liv og 
 sjæl, og giver sig selv 110%. De siger, at de arbejder som konsulenter, fordi det er 
 sjovt. Derfor er det også sådan, de helst vil have det. De ønsker på ingen måde en 
 kortere arbejdstid eller mindre arbejdspres. Intet skal ændres ved deres 
 arbejdsbetingelser, det ville være kedeligt. Det ville være en begrænsning af deres 
 frihed, hvis de blev tvunget til at arbejde mindre. For deres arbejde er deres hobby, 
 eller den er i hvert fald helt uadskillelig fra deres andre hobbyer. De tæller derfor ikke 
 deres arbejdstimer, ligesom de heller ikke synes at gå op i, om det er weekend eller 
 hverdag. De arbejder, fordi de har lyst, og ikke fordi Konsulenthuset tvinger dem til det.  


Konsulenterne fortæller altså både, at de ikke arbejder for meget, og at de til tider lider 
under stress. For dem fungerer stress ikke som relevant parameter for, hvornår der 
arbejdes for meget. Ud fra præmissen om, at der findes en sund arbejdsmoral og en 
usund arbejdsmoral, forsøger Gayle Porter eksempelvis at definere, hvad det 
overhoved vil sige at arbejde for meget (Porter 2004). I forlængelse heraf konkluderes 
det, at det er yderst vanskeligt at definere præcist, hvad det vil sige at arbejde for 
meget og herunder mere specifikt, at arbejdet ikke må gå ud over det generelle 
velbefindende forstået som den mentale sundhed. Således kan det, der udgør for 
meget arbejde, for nogle være passende arbejde for andre. Det er den enkeltes evne til 
at håndtere arbejdet, der udgør, hvornår det er for meget (Porter 2004). 



(25)Men dette individualitetskriterium gælder ikke alle. Det gælder nemlig eksempelvis ikke 
 for gruppen af workaholics, der pr. definition arbejder for meget, også selvom de ikke 
 selv synes, at de gør det. Det er en gruppe i teorierne, der er karakteriseret ved, at de 
 arbejder så meget, at de udelukker alt andet i deres liv. Denne gruppe har nemlig 
 mistet evnen til at finde glæde ved andet end arbejde (Porter 2004). Dette kunne 
 forklare dobbeltheden i mine konsulenters relation til deres arbejde: De arbejder for 
 meget, skønt de ikke er klar over det forhold, at de gør det. Workaholics er nemlig de 
 stakler, der i litteraturen karakteriseres som dem, der har et stærkt 
 afhængighedsforhold til deres arbejde. De anskues som afhængige af deres arbejde, 
 ligesom alkoholikere anskues som afhængige af alkohol. Således anskues deres 
 relation til arbejdet som udtryk for en sygdom på linje med alkoholisme. Workaholics 
 må derfor arbejde meget, også selvom de ikke nødvendigvis behøver at arbejde meget 
 (Peiperl & Jones 2000; Porter 2004; Baylin 1977; Machlowitz 1980). De kan ikke lade 
 være, for de er blevet afhængige. Samtidig er dette et perspektiv, der er underbelyst 
 indenfor den eksisterende work-life balance litteratur, hvorfor flere indenfor feltet 
 efterlyser udvikling af nye perspektiver og nuancer (Guest 2002; Peiperl & Jones 
 2000). Selvom det kan virke oplagt, ville jeg imidlertid kvie mig ved at forfølge den tone, 
 som de eksisterende teorier har slået an, og det er der flere gode grunde til. 


For det første måtte jeg godtage teoriernes faktum om, at konsulenterne simpelthen 
arbejder for meget, helt modsat deres egne overbevisninger. Når de ikke selv kan se 
det, er det netop et udtryk for selve kernen i deres sygelighed. De er forblændet af 
deres sygdom, deres afhængighed og abstinenser. Som alkohol ødelægger og skaber 
en alkoholiker, har arbejdet ødelagt og skabt en workaholic. Således måtte jeg se mig 
nødsaget til at overhøre deres udsagn om lysten til og lidenskaben for arbejdet. Jeg 
måtte vende det døve øre til og forkaste dem som irrelevante, eller i mindste fald 
placere dem som vidnesbyrd om deres sygelige tilbøjeligheder. Man ville jo slet ikke 
kunne stole på dem, de ville jo i bund og grund være utilregnelige. Med andre ord ville 
en udgang fra teorierne om workaholics kræve, at jeg måtte umyndiggøre mine 
konsulenter, sætte dem under streng bevogtning og indsætte mig selv som en slags 
tilsynsværge. Jeg måtte underkende deres ellers så generøse fortællinger til mig, de 
ville blot være udtryk for deres sygelige sindstilstand. Når det er sagt, kunne man vel 



(26)også med rette spørge: For hvem er workaholics et problem? Tydeligvis ikke for dem 
 selv, eftersom de ikke selv kan se problemet. Eller man kunne spørge: For hvem eller 
 hvad ville denne problemstilling så i grunden være vedkommende? Disse spørgsmål 
 har jeg ikke lyst til at forsøge at besvare. De ville nemlig lede mig i en retning, jeg ikke 
 vil ledes. For hvem er denne problematik i grunden gavnlig? 


Der findes utallige andre studier end dem af workaholics, der beskriver 
 konsekvenserne af dårlig work-life balance, og som tilbyder nogle andre begreber til at 
 forstå konsulenterne igennem. Disse taler eksempelvis om: ’Ressource drain’ 


(Greenhause et al. 2003; Hill et al. 2008), eller slet og ret ’konflikter’ som følge af en 
 dårlig balance (Greenhaus & Beutell 1985; Rothbard et al. 2005; Raghuram & 


Weisenfeld 2004; Higgis & Duxbury 1992; Rothbard et al. 2005; Wiley 1987; Kahn et al 
 1964). I den tunge ende af skalaen findes der også en mangfoldig litteratur, der viser, 
 hvordan en dårlig work-life balance kan ødelægge og besætte det oprindelige og ægte. 


Der kan eksempelvis ske en kolonialisering af selvet, hvis virksomhedens anliggende 
 bliver et personligt anliggende, hvor medarbejderne har ansvar for egne projekter og 
 ikke for virksomheden som sådan (Casey 1999). Der kan ske en bevægelse fra kontrol 
 og til commitment og engagement, hvor det er medarbejderens ambitioner, der bliver 
 målestokken, og ikke en målestok defineret af ledelsen (Walton 2001). Eller der kan 
 ske en dis-identifikation, der producerer en afstand mellem et autentisk selv og et 
 corporate selv (Gabriel 2008), der ad forskellige kanaler gør det nødvendigt for 
 medarbejdere at leve i spændingen mellem, hvem de i virkeligheden er, og den de 
 bliver nødt til at være på arbejdet. Dette kan medføre en self-alianation, således at de 
 ikke kan bevare idéen om et autentisk selv (Costas & Fleming 2007:3). 


Fælles for et afsæt i disse teorier er, i lighed med teorien om workaholics, at de ville 
 kræve af mig, at jeg måtte acceptere de grundlæggende forudsætninger, at: 


Konsulenterne arbejder for meget, og at de (som følge heraf) har en dårlig eller usund 
work-life balance. For at presse mine konsulenters fortællinger ind i denne skabelon, 
ville det derfor nødvendigvis kræve, at jeg tillagde deres høje engagement og 
personlige involvering i arbejde en grundlæggende negativ og hul klang, ligesom jeg på 
den anden side måtte skrue op for volumen og rumklangen af eksempelvis deres 
fysiske lidelser som følge af arbejdet. Dette på trods af, at konsulenterne selv i deres 



(27)beretninger tillægger de fysiske konsekvenser ringe betydning. Jeg måtte altså igen 
 umyndiggøre konsulenterne, idet jeg måtte se mig nødsaget til at skrue op for 
 betydning, hvor de selv skruer ned, og omvendt skrue ned for betydning, hvor de selv 
 skruer op. Jeg måtte altså igen træde til som den myndige værge, der måtte udrede 
 konsulenternes misforståelser i relation til eget liv. Samtidig og mest centralt, måtte jeg 
 også placere kernen i mit problemfelt i sammenstødet mellem arbejde og ikke-arbejde. 


Jeg måtte med andre ord spænde konsulenternes liv ud mellem arbejde og fritid som 
 de helt afgørende poler. Jeg måtte anerkende work-life balance teoriernes altafgørende 
 kardinalpunkter som de rigtige og centrale, allerede inden jeg satte mig for at 
 undersøge konsulenternes arbejdsliv. Jeg måtte altså på forhånd antage, at det helt 
 centrale spændingsforhold i konsulenternes fortællinger var deres work-life balance: 


Balancen mellem arbejde og liv. Problemet i denne henseende er bare, at det ikke så 
 ud til, at mine konsulenter opererede med netop dette spændingsforhold som det 
 centrale.  


I stedet havde arbejdet i deres fortællinger status af en hobby, en interesse, som de 
 slet ikke kunne forestille sig at leve foruden. De talte derfor eksempelvis slet ikke om 
 deres reelle arbejdstimer, fordi det forekom dem irrelevant, både at afgøre og at tælle, 
 hvor mange timer de brugte på deres hobby. Således ville det virke mærkværdigt på 
 mig, at spænde deres beretninger ud mellem arbejde og fritid. Det ville mildest talt virke 
 besynderligt at fastholde dikotomien mellem arbejde og fritid som den mest centrale, 
 når konsulenterne snarere syntes at placere arbejde og fritid på samme side af en 
 akse, med noget (skiftende) andet som modpol i aksens anden ende. Samtidig kunne 
 man igen spørge: Hvorvidt det ville være en relevant problemstilling for mine 
 konsulenters liv? Eller man kunne med rette spørge til: For hvem eller hvad ville 
 problemstillingen egentligt være vedkommende? Eller man kunne måske endda stille 
 spørgsmålstegn ved, hvad man i grunden ville komme undersøge. Igen ville et forsøg 
 på at besvare disse spørgsmål altså lede mig i en retning, jeg ikke vil ledes. 


Besvarelsen ville nemlig kræve, at man etablerede et punkt udenfor det liv, som 
 konsulenterne de facto lever. 


Det er på ingen måde min hensigt, hverken at negligere eller nedgøre de mennesker, 
der lider under fysiske eller psykiske symptomer som følge af for hårdt arbejdspres, 



(28)eller symptomerne i sig selv. Min hensigt med dette korte vue er i stedet at indikere, at 
 forud for disse alvorlige og på mange måder alarmerende og skræmmende resultater, 
 ligger nogle grundlæggende teoretiske forudsatte antagelser. Der er således nogle 
 teoretiske præmisser, der går forud for de analytiske resultater, men som i den grad 
 former resultaterne. Det er præmisserne for, hvad der er muligt at undersøge og se 
 indenfor de traditionelle work-life balance teorier. Jeg ønsker således blot at stille 
 spørgsmålstegn ved, hvorvidt disse teorier er den mest hensigtsmæssige tilgang til de 
 problematikker, der måtte rejse sig i relation til arbejdslivet, og hvorvidt det er de mest 
 hensigtsmæssige problematikker, der rejses? 


Det er nogle grundlæggende forudsætninger ved de traditionelle work-life balance 
 teorier, der ikke bare gælder de konkrete misforhold til mine konsulenters fortællinger, 
 men som også har en mere generel videnskabelig foruroligende virkning på mig. Der er 
 således nogle helt grundlæggende aspekter ved den eksisterende work-life balance 
 litteratur, der strider mod de kvalitetskriterier jeg har for min forskning. 


For at komme denne generelle uro nærmere, vil jeg derfor vende blikket mod 
 konstitueringen af problematikken i work-life balance teorierne. Men inden da må jeg 
 introducere det blik, hvorved min uro kan tydeliggøres, og som work-life balance 
 teorierne efterfølgende vil blive anskuet med. Dette blik er inspireret af Gilles Deleuze 
 og hans læsning af Bergson i relation til konstitueringen af en sand problematik. Når 
 jeg netop vælger Deleuzes blik til at gå i dialog med work-life balance teorierne, er det 
 samtidig en indikation af, at det også er hans blik, jeg vil lade mig inspirere af til mine 
 senere analyser. 


Konstituering af problemet 


I sin bog: Bergsonism (Deleuze 1988), taler Deleuze om henholdsvis sande og falske 
problemer, og ifølge ham hænger netop sandhedsværdien af et problem sammen med 
måden, det er konstitueret på. Sagen er nemlig den, at konklusioner og løsninger 
unægtelig er afhængige af, hvordan det problem, som de svarer på, er bestemt og 
konstitueret (Deleuze 1988:16). Derfor advarer Deleuze mod at tage udgangspunkt i 



(29)allerede færdiggjorte problemer, idet han ser en fare ved at forveksle sande 
 problematikker med falske problematikker. Ifølge ham er det således helt misvisende at 
 tro, at sand og falsk kun hænger sammen med løsninger og konklusioner. Falske 
 problemer er konstitueret på måder, hvor man tvinges til løsninger indenfor en ganske 
 lille frihedsmargen. Et falskt problem er således løst i det øjeblik, det er angivet, idet 
 løsningen allerede ligger som en del af problemet på en sådan måde, at løsningen 
 definerer problemet. Selvom det måske kun fremgår implicit, findes løsningen altså 
 allerede i selve angivelsen af problemet. Det eneste, der er tilbage, er altså blot at 
 afdække løsningen (Deleuze 1988:15). 


I modsætning hertil ligger den store frihed i selve konstitueringen af det problem, man 
 vil undersøge. Det afgørende ligger således i at finde problemet frem for at løse det 
 (Deleuze 1988:15). Konstruktionen eller angivelsen af en sand problematik er ikke en 
 afdækning, men i stedet en opfindelse, samtidig med at de sande problemer kun 
 fremstår som sande i og med deres løsning (Deleuze 1988:16): 


“Already in mathematics, and still more in metaphysics, the effort of 
 invention consists most often in raising the problem, in creating the terms 
 in which it will be stated. The stating and solving of the problem are here 
 very close to being equivalent: the truly great problems are set forth only 
 when they are solved. It is the solution that counts. But the problem always 
 has the solution it deserves, in terms of the way in which it is stated (i.e., 
 the conditions under which it is determined as a problem), and of the 
 means and terms at our disposal for stating it.” (Deleuze 1988:16) 


Således foretager Deleuze en simpel, men afgørende forskydning af fokus, hvor det 
 flyttes væk fra selve problemet til et sted, der ligger udenfor problemet, det vil sige et 
 fokus på omgivelserne og præmisserne under hvilke, problemet fremstår, og derved 
 konstitueres som problem (Deleuze 1988:34). 


Det er relativt simpelt at afgøre, hvad der er sand og falsk i relation til løsningen af 
allerede afdækkede problemer. Men det er imidlertid langt mere vanskeligt at afgøre 
sandhedsværdien i relation til processen, hvorigennem problematikken konstateres og 



(30)fastslås (Deleuze 1988:16-17). Hos Bergson henter Deleuze hjælp hertil gennem 
 formuleringen af en komplementær regel til de sande problematikker, idet han inddeler 
 de falske problemer i to forskellige former: De dårligt formulerede spørgsmål og de 
 ikke-eksisterende problemer (Deleuze 1988:17). 


De dårligt formulerede spørgsmål forveksler mindre med mere. Eksempelvis inkluderer 
 ideen om uorden altid allerede ideen om orden plus dens negation og motivet for 
 denne negation. Det vil sige, at ideen om orden også indbefatter den orden, der ikke er 
 den, der var medregnet (Deleuze 1988:17-18). Mere forveksles med mindre, når man 
 antager at uorden eksisterer før orden, og det mulige eksisterer før eksistens. Når man 
 antager orden som noget, der skulle organisere en forudgående uorden, og det 
 virkelige som noget, der skal realisere det mulige. I de falske problemer er der en 
 fundamental illusion, hvor væren, orden og eksistens antages at gå forud for sig selv, 
 eller gå forud for den kreative handling, der konstituerer dem (Deleuze 1988:18). 


Således opstår ideen om uorden, når man ikke opdager, at der for eksempel i stedet 
 hersker to forskellige former for orden i livet, hvor den ene er tilstedeværende, når den 
 anden er fraværende (Deleuze 1988:19) 


De dårligt formulerede spørgsmål simplificerer således problematikken og begrænser 
 perspektivet gennem en statisk og unuanceret ide om en særlig orden: 


”To illustrate the first kind of problems Bergson cites the problems of 
 nonbeing of disorder or of the possible (the problems of knowledge and 
 being); as examples of the second type there are the problems of freedom 
 or of intensity. His analyses of these are famous. In the first case, they 
 consist in showing that there is not less but more in the idea of nonbeing 
 than that of being, in disorder than in order, in the possible than in the real.” 


(Deleuze 1988:17) 


Den første type falske problemer og den anden type falske problemer er dog altid 
sammenhængende. Således vil den første type falske problemer altid hvile på eller 
støtte analysen i den anden type falske problemer, idet ideen om uorden udspringer af 
en særlig generel ide om orden, der er forkert komponeret (Deleuze 1988:20). Men den 



(31)anden type falske problemer introducerer en anden mekanisme, der handler om en 
 arbitrær gruppering af ting, med obskure forskelssættelser. Eksempelvis spørger 
 Deleuze, hvorvidt glæde kan reduceres til nydelse eller ej, eller om glæde måske 
 snarere består af en lang række irreducible tilstande på samme måde som nydelse 
 (Deleuze 1988:19). De ikke-eksisterende problemer kan således referere til 
 eksempelvis objektive ligheder mellem levende kroppe, eller de kan referere til 
 objektive identiteter i livløse kroppe, mens andre kan have subjektive krav til opdigtede 
 objekter (Deleuze 1988:21). Således advarer Deleuze i relation til den anden type af 
 falske problemer mod at reducere, både i relation til at drage ligheder og definere 
 forskelle allerede i konstitueringen af problematikken. 


Så vidt Deleuze om konstitueringen af henholdsvis sande og falske problematikker, nu 
 vil jeg vende blikket mod work-life balance teoriernes konstituering af problematikker. 


Mellem arbejde og liv 


Helt overordnet er Work-life balance feltet optaget af på den ene side kvaliteten af 
 arbejdslivet og på den anden side kvaliteten af livet generelt med fokus på netop 
 relationen imellem disse to livssfærer (Guest 2002:258). Fælles for teorierne er det helt 
 grundlæggende greb, at de opererer med to distinkte og kontrasterende poler, hvoraf 
 arbejde altid udgør den ene pol, mens den anden pol (livet) typisk udgøres af familien 
 (Powel & Greenhaus 2006; Clark 2000, Eby et al. 2004, Bagger et al. 2008; 


Greenhause & Beutell 1885). Således separeres og udskilles arbejdet i teorierne som 
 en distinkt kategori, enten gennem en særegen livssfære eller som en særegen rolle, 
 der spændes ud i modsætning til resten af livet. 


Clark forklarer, at når work-life balance teorierne opererer med denne adskillelse af 
arbejde og fritid, skal det ses som en følge af industrialiseringen, idet det var denne, 
der konstituerede arbejde og hjem som to forskellige sfærer. Arbejde og familie blev 
adskilt og fordelt i tid og sted. Således har arbejde og fritid sidenhen udviklet sig som 
kontrasterende kulturer med så forskellige formål, at de sagtens kan anskues som to 
forskellige verdener, som associeres med forskellige regler, tankemønstre og adfærd 



(32)(Clark 2000:753). På grund af kontrasten mellem arbejde og familie, både når det 
 gælder formål og kultur, kan sfærerne sammenlignes med to forskellige lande med 
 forskelligt sprogbrug. Det gælder både forskelligheder i relation til hvad, der 
 konstituerer acceptabel opførsel og forskelligheder i relation til værdien af 
 arbejdsopgaver (Clark 2000:751). Disse opretholdes og kobles til normativitet, de er 
 uforenelige, ligesom relationen imellem dem må antages at være problematiske (Clark 
 2000). 


Guest kan i forlængelse heraf hævde, at vores oplevelse af work og life er struktureret 
 gennem vores work-life balance, således at work-life balance bliver en både fysisk og 
 psykisk konstituering af det menneskelige subjekt (Guest 2002:265). Det betyder, at vi 
 ikke oplever arbejde og liv i sig selv, men i stedet altid oplever relationen herimellem 
 gennem vores work-life balance (Guest 2002:265). Således ligger adskillelsen mellem 
 arbejde og liv som et så fundamentalt greb i work-life balance teorierne, at det ikke 
 bare er konstituerende for problematikken, men i samme vending også konstituerende 
 for det menneskelige subjekt overhoved. 


Sagen er imidlertid den, at i modsætning til tidligere tiders industrisamfund, er grænsen 
 mellem arbejde og fritid ikke en skarp og entydig grænse i det senmoderne samfund, 
 som den eksempelvis træder frem i den kontinuerlige udvikling fra antikken og op 
 igennem Renæssancen og Oplysningstiden. Derfor bliver det stadig vanskeligere at 
 opretholde et meningsfuldt skel mellem arbejdet på den ene side og fritid på den anden 
 side (se fx Kristensen 2011; Lazaretto 2007; Arendt 1998).  


Der har i forlængelse heraf været en del debat omkring definitionerne af henholdsvis 
arbejde og familie i work-life balance litteraturen, der blandt andet har handlet om, 
hvorvidt arbejde udelukkende skulle anses som lønnede aktiviteter (Zedeck 1990; Eby 
et al. 2005; Guest 2002). Så hvad er i grunden work-life balance? Kan Guest dernæst 
spørge (Guest 2002:260). Han bruger spørgsmålet til at påpege, at der til stadighed i 
work-life balance teorierne er problemer med definitionerne af alle tre involverede 
begreber: Balance, liv og arbejde (Guest 2002:261). Definitionerne af disse involverede 
begreber er for vage, mener han, og i forlængelse heraf retter han kritik mod teoriernes 
utidssvarende forståelse af relationen mellem arbejdssfæren og ikke-arbejdssfæren. 



(33)Han fremhæver eksempelvis, at hjemmesfæren også indeholder pligtmæssige 
 aktiviteter ligesom arbejdssfæren gør. Således mener han, at begrebet work-life 
 balance med fordel kunne benyttes anderledes, så det potentielt kunne fungere mere 
 udfordrende i relation til aspekter vedrørende den konkrete definition af betingelserne 
 for balance og disse betingelsers relation til psykologisk velbehag (Guest 2002:260-
 261). 


Ifølge Guest er problemet nemlig, at meget af den eksisterende litteratur om work-life 
 balance til stadighed tager udgangspunkt i bekymringen om enten ’spillover’ eller 


’konflikter’ mellem arbejde og det øvrige liv (Guest 2002:265). Derfor introducerer han 
 en ny model, der kan erstatte dette udgangspunkt og således fungere som nyt primært 
 udgangspunkt for analyserne af work-life balance. I hans model skal arbejde og ikke-
 arbejde ikke forstås som faste statiske faktorer, men i stedet som varierende kvalitative 
 variabler, der må undersøges empirisk. Denne model er i stedet designet, så den ifølge 
 Guest inkorporerer de basale elementer, der må adresseres i relation til et individuelt 
 perspektiv på work-life balance (Guest 2002:265). Det gælder mere specifikt: 


Afgørende faktorer, balancens natur og konsekvenser/sammenstød (Guest 2002:265). 


Ifølge Guest er de mulige resultater af work-life balance analyser med udgangspunkt i 
 denne model mangfoldige, idet de kan være relateret til personlig tilfredshed og 
 velbefindende på arbejdet, i hjemmet eller i livet som helhed (Guest 2002:267). 


Sue Campbell Clark efterspørger ligeledes en mere rig forståelsesramme end det de 
 traditionelle work-life balance teorier tilbyder. Hun adresserer en grundlæggende kritik 
 af den eksisterende work-life balance litteraturs fastlåsthed i netop opretholdelsen af en 
 adskillelse af de to livssfærer. I den forbindelse udvikler hun sin: ’Work/family border 
 theory: A new theory of work/family balance (Clark 2000). Denne teori tager sit afsæt i, 
 at mange mennesker dagligt krydser grænsen mellem arbejde og hjem, mens de både 
 former og er formet af deres omgivelser begge steder (Clark 2000:748). 


Grundlæggende for Clarks teori er en kritik af, at de fleste work-life balance teorier 
opererer med et passivt subjekt, der bliver determineret af omgivelserne enten hjemme 
eller på arbejdet, på en sådan måde at de to sfærer netop bliver uforenelige. I 
modsætning hertil opererer hendes teori altså med et aktivt subjekt, der selv 
kontinuerligt skaber grænsen mellem arbejde og hjem (Clark 2000:751). Problemet er 



(34)dog, at hun fastholder netop den grænse mellem arbejde og hjem, som hun forsøger at 
 nedbryde. Den er blot ikke konstitueret én gang for alle, men skabes i stedet ved, at 
 den dagligt krydses af de såkaldte border-crossers. 


Der ligger således allerede en grundlæggende forudsætning i work-life balance 
 teorierne om, at arbejde og hjem er to adskilte kategorier 
 (sfærer/domæner/verdener/roller), der kan studeres som sådan. Arbejde og hjem er 
 altså defineret netop som værende distinkte kontrasterende kategorier allerede inden 
 relationen (grænsen eller balancen) herimellem studeres. Det betyder, at work-life 
 balance litteraturen altid vil være begrænset til at bevæge sig indenfor og imellem de 
 præmisser, som de allerede i udgangspunktet har etableret for at fastholde arbejde og 
 hjem som distinkte kategorier (Kristensen 2010:94). Grænsen mellem arbejde og fritid 
 er ikke forsvundet i teoretiseringerne af det senmoderne arbejdsliv, den har blot fået en 
 mere flydende og uigennemskuelig karakter, på en sådan måde at den ikke længere 
 kan karakteriseres gennem hverken: løn eller konkrete aktiviteter, tid og sted, 
 begyndelse og slutning. Både Guest og Clark tager således stadig udgangspunkt i 
 forudsætningen om en given distinktion mellem arbejde og hjem og nødvendigheden af 
 en opretholdelse af denne adskillelse. 


Som sådan kan det virke som om, at work-life balance teorierne netop er udsprunget 
 af, at grænsen mellem arbejde og ikke-arbejde er blevet mere utydelig, hvorfor 
 teorierne må forsøge at definere den. Problemet i teorierne kan derfor synes at være at 
 genopfinde den forsvundne grænse. Selve grænsedragningen mellem arbejde og ikke-
 arbejde træder i forgrunden som den nye problematik i teorierne om work-life balance. 


Konflikt mellem arbejde og liv 


Primært for work-life balance teorierne er, at livet leves skiftevis i én af de to adskilte og 
statiske livssfærer: En arbejdssfære og en fritidssfære, og at disse sfærer har hver sin 
tilhørende rolle. Rollerne er som sådan afgrænsede og må ikke blandes, ikke forstyrre 
hinanden, og for guds skyld ikke gribe ind i hinanden. Der skal være balance, ellers 
opstår problemerne. Således er der ifølge Guest nemlig en overvejende tendens til, at 



(35)disse to sfærer stilles i relation til hinanden på en særlig måde, idet langt størstedelen 
 af den eksisterende litteratur er optaget af konflikter og forstyrrelser, og forståeligt nok 
 fokuserer de derfor på konflikter og forstyrrelser (Guest 2002:260).  


Det dominerende perspektiv på work-life balance er således et konfliktperspektiv, og 
 størstedelen af litteraturen er således koncentreret om work-life conflicts eller work-life 
 interference (Guest 2002:260). Eby et al. har udarbejdet et review over alle de artikler, 
 der blev publiceret fra 1980-2002 i industrial organization (IO) eller organizational 
 behavior (OB) tidsskrifter (190 i alt). Gennem systematiske, kvantitative analyser, søger 
 forfatterne de generelle træk i den eksisterende work-life balance litteratur. På 
 baggrund heraf konkluderer de, at den eksisterende forskning kan karakteriseres ved 
 at beskæftige sig med følgende: For det første er det et gennemgående træk i 
 forskningen, at den beskæftiger sig med, hvordan relationen mellem arbejde-familie er 
 en kompleks størrelse. For det andet er det karakteristisk for forskningen, at den 
 dominerende tilgang er konfliktteori og fokus på de uhensigtsmæssige aspekter ved 
 relationen mellem arbejde og familie, hvorfor det kan være svært overhoved at finde 
 litteratur, der ikke befinder sig indenfor det paradigme (Eby et al. 2003:180). 


I den forbindelse fremhæver Guest, at når disse skal studeres, sker det gennem en af 
de følgende fem teoretiske grundmodeller. De er alle deskriptive, og de anvendes alle 
til at forklare konstitueringen af relationen mellem arbejdsliv og livet udenfor arbejde, 
samtidig med at relationen imellem de to sfærer studeres (Guest 2002). Guest 
karakteriserer disse gennem 5 modeller: Den første model er segmentering. Den er 
bygget op om antagelsen om, at arbejde og ikke-arbejde er to distinkte livsdomæner, 
der leves separat uden at have indflydelse på hinanden. I modsætning hertil er den 
anden model spillover, hvor hypotesen er, at det ene domæne kan influere på det 
andet på enten positiv eller negativ vis. Den tredje model er en kompenserings model, 
der foreslår, at hvad, der mangler i den ene sfære i form af krav eller tilfredsstillelse, 
kan kompenseres gennem den anden. Hvis arbejdet eksempelvis er rutinepræget og 
uudfordrende, kan der kompenseres herfor gennem for eksempel frivilligt arbejde 
udenfor arbejdet. Den fjerde model er instrumentel. Ifølge denne model kan aktiviteter i 
den ene sfære facilitere succes i den anden sfære. Et traditionelt eksempel herpå kan 
være, at en instrumentel arbejder i ønsket om en bil eller et hus til sin familie, og vil 



(36)maksimere sin indtjening på bekostning af at det kræver et rutinepræget job med lange 
 arbejdstider. Endelig er der den femte og sidste konflikt modellen, der i sagens natur er 
 den, der oftest benyttes. Denne model foreslår, at det høje niveau af krav i begge 
 livssfærer medfører svære valg, overbelastning og derved konflikter (Guest 2002:258-
 259). 


Work-life balance er således et spørgsmål om at håndtere multible konflikter mellem 
 roller eller sfærer. Problemer i de traditionelle teorier opstår, hvis arbejde og hjem er 
 tilstedeværende på samme tid og sted. Sameksistensen af arbejde og hjem gør det 
 vanskeligt at separere rollerne eller sfærerne og kravene fra rollerne eller sfærerne fra 
 hinanden, således bliver det en konflikt mellem roller eller mellem sfærer (Kristensen 
 2010:81-82). Utallige eksempler på konflikter som følge af ubalance mellem arbejde og 
 fritid kan ses udfoldet på mangfoldig vis i work-life balance litteraturen (se fx Bagger & 


Li & Gutek 2008; Whittle 2008; Greenhaus & Powell 2006; Arnaud 2002, 2003, 2005; 


Kuhn 2006; Brotheridge & Lee 2006; Porter 2004; Casey 1999). 


Som et eksempel på netop konfliktperspektiver, vælger eksempelvis Greenhaus og 
 Beutell konflikterne som konstituerende for de teoretiske modeller for deres forskning. 


Deres argumentation for at fastholde denne analytiske separation mellem arbejde og 
 familie er, at de ser, at de roller, der tilhører henholdsvis arbejde og familie, til 
 stadighed har hver deres distinkte normer og krav, der kan være gensidigt 
 inkompatible. Dette er på trods af, at forfatterne anerkender en mere utydelig og 
 ugennemsigtig grænse mellem arbejde og familieliv i visse situationer (Greenhaus & 


Beutell 1985:77). 


Ikke desto mindre analyserer de på baggrund af denne distinktion, den eksisterende 
 work-life balance litteratur, idet de søger de dominerende kilder til konflikter mellem de 
 to roller: Arbejds-rollen og familie-rollen. Disse konflikter er allerede i udgangspunktet 
 placeret mellem roller, som interrole conflicts, hvori forfatterne antager, at aspekter ved 
 rollerne fra arbejdsdomænet og familiedomænet er indbyrdes inkompatible (Greenhaus 


& Beutell 1985:77). Inden for deres fokus er det yderligere en grundlæggende præmis, 
at mennesker håndterer multible roller, og at konflikter i relation til work-life balance i 



(37)forlængelse heraf bliver noget, der opstår mellem disse multible roller. Problemerne 
 eller konflikterne opstår for eksempel, når arbejds-rollen og hjemme-rollen er 
 tilstedeværende på samme tid og sted. Den samtidige tilstedeværelse af arbejde og 
 hjem vanskeliggør nemlig adskillelsen af rollerne, således at kravene fra de forskellige 
 roller ikke kan adskilles. Grunden til dette er, at arbejde og familie tilhører forskellige 
 tider (arbejdstid og familie-tid) eller steder (arbejdsplads eller hjem) (Kristensen 
 2010:81). Når dette er forudsætningen, er det ikke overraskende, at konklusionerne af 
 Greenhaus og Beutells litteratur review ender i, at der eksisterer tre distinkte former for 
 konflikter, der alle kan karakteriseres ved at være konflikter netop mellem roller, og som 
 endvidere kan karakteriseres ved at komme til udtryk, når domænerne/sfærerne støder 
 sammen, så de bliver gensidigt inkompatible (Greenhaus & Beutell 1985:77). 


Den første er en tidslig-konflikt, hvor den ene af rollerne optager for meget tid i forhold 
 til den anden. Den anden konflikt er en belastnings-konflikt, hvor belastninger på 
 arbejdet gør det vanskeligt at klare belastningerne i hjemmet eller omvendt. Og den 
 tredje er en adfærds-konflikt, hvor den adfærd, der kræves på arbejdet, er inkompatibel 
 med den adfærd, der forventes i familien eller omvendt (Greenhaus & Beutell 1985:80). 


Problemer ved work-life balance 


Anskues work-life balance teorierne i relation til Deleuzes kriterier for ikke eksisterende 
 problemer, træder der endvidere nogle obskure forskelssættelser og lighedsdragninger 
 frem. Først og fremmest kan det forekomme tvivlsomt, at insistere på at modstille 
 arbejde og fritid, ligesom man også kan undre sig over, at der skulle herske en særlig 
 lighed internt i kategorierne. Der kan eksempelvis drages lighed mellem det at drikke 
 for meget alkohol og det at arbejde for meget. Arbejdsglæde kan oversættes til sygelig 
 afhængighed, og engagement til besættelse. Med andre ord kan noget meget abstrakt 
 teoretisk oversættes til noget meget konkret empirisk.  Endelig synes teorierne at sætte 
 balance lig med: Ro, orden og det gode. Mens ubalance synes at sættes lig med: 


Krise, uorden og det onde. Således kunne work-life balance teorierne mistænkes for at 
operere med eksistensen af et rationelt udenfor, som forskeren eksklusivt har adgang 
til. Det sker gennem forudsætningen om, at der findes en rigtig og en forkert balance 



(38)mellem arbejde og fritid, hvor ’ægte/sand’ trivsel og livsindhold nødvendigvis er 
 afhængig af en fornuftig balance imellem de to poler. 


Antropologen Kirsten Hastrup kan tydeliggøre dette, når hun taler om det tredje punkt, 
 som hun ser nødvendigvis må være til stede i relation til det, hun kalder: Kulturel 
 oversættelse (Hastrup 2010:221). Kulturel oversættelse handler om at sammenligne 
 kulturer. Indenfor den antropologiske tradition, handler det således om, at én kultur 
 gøres tilgængelig med en anden kulturs begreber, for på den måde at gøre det 
 uforståelige forståeligt, og det ukendte genkendeligt. Med andre ord handler det om at 
 gøre fremmede verdener begribelige for mennesker i deres hjemlige verden. Hastrup 
 påpeger endvidere, at det aldrig giver mening at sammenligne to sæt af forskelle, med 
 mindre man gør det via et fælles tredje punkt, i forhold til hvilket man måler de forskelle, 
 der således gøres relevante. Hastrup hævder, at dette ikke kun gælder kulturelle 
 forskelle, men at det gælder for enhver sammenligning, at det kræver et tredje punkt at 
 sammenligne ud fra, for at sammenligningen kan give mening. Problemet er dog ifølge 
 Hastrup, at dette tredje punkt ofte ligger godt og grundigt gemt væk (Hastrup 
 2010:221).  


I forlængelse heraf kunne man spørge, hvorfra work-life balance teorierne 
 sammenligner arbejde og fritid? Det tredje punkt, hvorfra sammenligningen sker, synes 
 implicit at forudsætte, at en dårlig balance mest til dels udspringer af for meget arbejde, 
 og ikke af for meget fritid. Work-life balance teorierne fastholder altså en normativitet, 
 der gør sig gældende ved, at der ikke bare eksisterer en passende balance mellem 
 arbejde og fritid, men samtidig at denne bør tilstræbes. Hvor utydelig grænsen end 
 måtte synes, så findes den og den må opretholdes. Arbejde og ikke-arbejde skal 
 eksistere som to distinkte sfærer, der ikke adskilles ved konkrete praksisser, men i 
 stedet af nogle normative forforståelser, der ligger udenfor selve teorierne. Således 
 implicerer teorierne netop en tredje (objektiv) position, hvorfra work-life balance kan 
 vurderes udefra. Det er netop fra denne tredje privilegerede position, at man tidligere 
 kunne dømme workaholics som syge og deres relation til arbejdet sygelig. 


I relation til Deleuzes kriterier for de dårligt formulerede spørgsmål kan man bekymre 
sig om, hvorvidt teorierne kan have en tendens til at forveksle mere med mindre, 
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